1

[bookmark: _GoBack][image: ]
Пермская городская Дума VII созыва
Р Е Ш Е Н И Е

№ 102
23.05.2023

О внесении изменений в решение Пермской городской Думы от 24.10.2017 № 219 «О Молодежном кадровом резерве и Молодежном парламенте города Перми»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом города Перми, решением Пермской городской Думы от 27.03.2012 № 50 «Об утверждении Регламента Пермской городской Думы»
Пермская городская Дума решила:
1. Внести в решение Пермской городской Думы от 24.10.2017 «О Молодежном кадровом резерве и Молодежном парламенте города Перми» (в редакции решений Пермской городской Думы от 19.12.2017 № 266, от 27.02.2018 № 37, от 26.04.2022 № 95) изменения:
1.1 в Положении о Молодежном кадровом резерве города Перми:
1.1.1 в пункте 1.5 слова «на 2 года» заменить словами «на 2,5  года»;
1.1.2 дополнить пунктом 1.51 следующего содержания:
«1.5.1 Формирование Резерва начинается с утверждения Календарного плана формирования Резерва (далее – Календарный план).»;
1.1.3 пункт 1.7 изложить в редакции:
«1.7. Календарный план утверждается правовым актом председателя Пермской городской Думы не менее чем за три месяца до дня окончания периода времени, на который сформирован Резерв.»;
1.1.4 дополнить пунктом 1.8 следующего содержания:
«1.8. Председатель Пермской городской Думы извещает Депутатов о проведении отбора кандидатов в состав Резерва не позднее истечения 14 рабочих дней после дня утверждения Календарного плана.»;
1.1.5 пункт 3.6 изложить в редакции:
«3.6. Депутат принимает решение о направлении лиц из числа кандидатов в Резерв.
Решение Депутата оформляется письмом (представлением), которое подлежит направлению в адрес председателя Пермской городской Думы в срок, указанный в Календарном плане, но не позднее истечения 10 рабочих дней со дня, следующего за днем получения Депутатом извещения председателя Пермской городской Думы о проведении отбора кандидатов в состав Резерва.»;
1.1.6 пункт 3.7 изложить в редакции:
«3.7. Состав Резерва утверждается правовым актом председателя Пермской городской Думы на основании представлений Депутатов (председателя Пермской городской Думы) не менее чем за 5 рабочих дней до окончания периода времени, на который сформирован Резерв.»;
1.1.7 пункт 3.8 изложить в редакции:
«3.8. Дополнительный набор кандидатов в состав Резерва проводится в случае, если количество лиц, направленных Депутатами при формировании Резерва (включенных в состав Резерва), меньше минимального количества, предусмотренного пунктом 1.6 настоящего Положения.
Дополнительный набор кандидатов в состав Резерва может осуществляться в случае, если количество лиц, направленных Депутатами при формировании Резерва (включенных в состав Резерва), составляет не менее минимального, но менее максимального значений, определенных пунктом 1.6 настоящего Положения.
Решение о проведении дополнительного набора кандидатов в состав Резерва принимает председатель Пермской городской Думы, о чем письменно извещает Депутатов, направивших в состав Резерва менее трех кандидатов.
Дополнительный набор кандидатов в состав Резерва осуществляется в соответствии с пунктами 3.1-3.5, абзацем первым пункта 3.6 настоящего Положения.
Депутат в течение 21 дня после дня получения извещения председателя Пермской городской Думы направляет письмо (представление) о направлении кандидата или информирует председателя Пермской городской Думы об отказе в направлении кандидатов в Резерв.
В случае отказа Депутата в направлении кандидатов в состав Резерва или непоступления ответа от Депутата в срок, установленный абзацем пятым настоящего пункта, представление о направлении кандидатур в состав Резерва направляет (в случае, предусмотренном абзацем первым настоящего пункта) вправе направить (в случае, указанном в абзаце втором настоящего пункта) в Пермскую городскую Думу председатель Пермской городской Думы в течение 5 рабочих дней, следующих за днем истечения срока, предусмотренного абзацем пятым настоящего пункта для направления Депутатом кандидатов в Резерв.
Председатель Пермской городской Думы не позднее дня, следующего за днем истечения срока, предусмотренного для председателя Пермской городской Думы абзацем шестым настоящего пункта, дает поручение аппарату Пермской городской Думы о подготовке правового акта председателя Пермской городской Думы об утверждении (изменении) состава Резерва.
На основании поручения председателя Пермской городской Думы аппарат Пермской городской Думы в течение 30 дней после дня получения соответствующего поручения обеспечивает подготовку и издание правового акта председателя Пермской городской Думы об утверждении (изменении) состава Резерва.»;
1.1.8 в пункте 3.10 слова «вручается лицам, включенным в Резерв, в торжественной обстановке» заменить словами «размещается на Сайте»;
1.1.9 пункт 4.2 дополнить абзацем следующего содержания:
«прекращения полномочий Депутата, направившего кандидатов в состав Резерва.»;
1.2 в Положении о Молодежном парламенте города Перми:
1.2.1 пункт 2.1 изложить в редакции:
«2.1. Количество членов Молодежного парламента не должно превышать установленную Уставом города Перми численность депутатов Думы (далее - Депутат, Депутаты).»;
1.2.2 пункт 2.3 изложить в редакции:
«2.3. Сроки проведения очередного конкурсного отбора членов Молодежного парламента определяются правовым актом председателя Думы, но не более четырех месяцев после дня утверждения состава Молодежного кадрового резерва города Перми.
Каждый Депутат направляет одного кандидата в члены Молодежного парламента из состава Молодежного кадрового резерва города Перми.»;
1.2.3 пункт 2.6 признать утратившим силу;
1.2.4 пункт 2.8 изложить в редакции:
«2.8. Председатель Думы направляет в адрес Депутатов письмо о представлении кандидатов в Молодежный парламент в течение 10 рабочих дней после дня утверждения правового акта председателя Думы, указанного в пункте 2.3 настоящего Положения.
Депутат в срок, определенный правовым актом председателя Думы, но не позднее истечения 5 рабочих дней со дня, следующего за днем получения Депутатом  письма председателя Думы о направлении кандидатов в Молодежный парламент, направляет письмо (представление) о направлении кандидата в Молодежный парламент или извещает председателя Думы об отказе в направлении кандидата.
В случае отказа Депутата в направлении кандидатуры или непоступления ответа от Депутата в срок, установленный абзацем вторым настоящего пункта, представление о направлении кандидатуры в состав Молодежного парламента направляется в Думу председателем Думы из состава Молодежного кадрового резерва города Перми в течение 5 рабочих дней, следующих за днем истечения срока, предусмотренного абзацем вторым настоящего пункта для направления Депутатом кандидатов в состав Молодежного парламента.
Председатель Думы не позднее истечения 5 рабочих дней, следующих за днем истечения срока, предусмотренного для председателя Думы абзацем третьим настоящего пункта, дает поручение аппарату Думы о подготовке правового акта председателя Думы об утверждении состава Молодежного парламента.
На основании поручения председателя Думы аппарат Думы в течение 30 дней после дня получения соответствующего поручения обеспечивает подготовку и издание правового акта председателя Думы об утверждении состава Молодежного парламента.»;
1.2.5 пункт 2.12 изложить в редакции:
«2.12. Состав очередного созыва Молодежного парламента утверждается правовым актом председателя Думы на основании представлений Депутатов (председателя Думы) не менее чем за 1 рабочий день до дня истечения полномочий действующего созыва Молодежного парламента.»;
1.2.6 в заголовке раздела III слова «Молодежном парламенте города Перми» заменить словами «Молодежном парламенте, рабочих органах Молодежного парламента»;
1.2.7 в подпункте 3.1.8:
1.2.7.1. слова «, а также в работе органов Молодежного парламента, членом которых он является», «или его рабочего органа», «либо его рабочего органа» исключить;
1.2.7.2 слова «трех раз» заменить  словами «двух раз подряд»;
1.2.7.3 после слова «уведомления» дополнить словами «председателя Молодежного парламента»;
1.2.7.4 дополнить абзацами следующего содержания:
«В случае систематического неучастия члена Молодежного парламента в работе Молодежного парламента председатель Молодежного парламента в течение двух месяцев после дня проведения второго пропущенного подряд заседания направляет письмо в адрес председателя Думы об исключении члена Молодежного парламента из состава Молодежного парламента с приложением подтверждающих документов (копии протоколов или выписок из протоколов заседаний Молодежного парламента, в которых содержится указание на отсутствие члена Молодежного парламента на заседаниях без уважительных причин).
Председатель Думы не позднее дня, следующего за днем поступления в Думу письма, указанного в абзаце втором настоящего подпункта, дает поручение аппарату Думы о подготовке правового акта председателя Думы об исключении члена Молодежного парламента из состава Молодежного парламента.
На основании поручения председателя Думы аппарат Думы не позднее истечения 30 дней после дня получения соответствующего поручения обеспечивает подготовку и издание правового акта председателя Думы об исключении члена Молодежного парламента из состава Молодежного парламента.»;
1.2.8 в пункте 3.5:
1.2.8.1 слова «40 дней» заменить словами «30 дней»;
1.2.8.2 дополнить абзацем следующего содержания:
«В случае непредставления в течение срока, установленного абзацем первым настоящего пункта, писем (представлений) о направлении Депутатом новой кандидатуры в состав Молодежного парламента, председатель Думы вправе включить в состав Молодежного парламента кандидата из состава Молодежного кадрового резерва города Перми.»;
1.2.9 дополнить пунктом 3.6 следующего содержания:
«3.6. В случае систематического неучастия члена Молодежного парламента в работе органа Молодежного парламента решение об исключении из рабочего органа Молодежного парламента принимается решением Молодежного парламента на очередном заседании Молодежного парламента.
Под систематическим неучастием в работе органа Молодежного парламента понимается пропуск заседаний рабочего органа Молодежного парламента более двух раз подряд без уважительной причины либо без предварительного (не менее чем за 3 дня до дня заседания рабочего органа) письменного уведомления председателя Молодежного парламента об уважительной причине своего отсутствия.».
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь».
3. Опубликовать настоящее решение в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь», а также опубликовать (обнародовать) настоящее решение на сайте муниципального образования город Пермь в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Пермской городской Думы по социальной политике.
Председатель
Пермской городской Думы                                                                      Д.В. Малютин
Глава города Перми                                                                                   А.Н. Дёмкин

Сектор актов Главы города
24.05.2023 14:13 1007
image1.wmf